
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 총무과

정책: 행정지원 및 조직 활성화(일반공공행정/일반행정)

단위: 직원 후생복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

총무과 131,213,444 60,000,800 71,212,644

국 67,721,467 7,000 67,714,467

도 4,386,457 92,730 4,293,727

시 59,105,520 59,901,070 △795,550

행정지원 및 조직 활성화(일반공공행정/일반행정) 9,571,188 9,945,753 △374,565

도 30,040 33,000 △2,960

시 9,541,148 9,912,753 △371,605

직원 후생복지 지원 5,827,913 5,949,163 △121,250

공무원 사기진작 시책추진 1,095,575 1,216,825 △121,250

202 여비 33,610 34,860 △1,250

01 국내여비 33,610 26,860 6,750

○ 노사합동 국내정책 연수 6,750 0 6,7506,750,000원 * 1식

04 국제화여비 0 8,000 △8,000

○ 도·시군 노사합동 국외정책 연수 0 8,000 △8,000경정 0원

303 포상금 876,400 996,400 △120,000

01 포상금 876,400 996,400 △120,000

○ 시정성과 우수공무원 등 국외연수 0 240,000 △240,000

○ 시정성과 우수공무원 등 국내연수

120,000 0 120,000

경정 0원

120,000,000원 * 1식

지역안정 강화 533,069 551,036 △17,967

도 30,040 33,000 △2,960

시 503,029 518,036 △15,007

주요행사 의전 지원 5,480 10,130 △4,650

201 일반운영비 350 5,000 △4,650

03 행사운영비 350 5,000 △4,650

○ 제101주년 3·1절 기념식 행사

350 5,000 △4,650경정 350,000원

예비군 육성 지원 218,936 219,896 △960

도 30,040 33,000 △2,960

시 188,896 186,896 2,000

308 자치단체등이전 80,822 78,822 2,000

09 예비군육성지원경상보조 80,822 78,822 2,000

○ 삼산면대 2,000 0 2,000

ㅇ 삼산면대 사무실 임차료

2,000 0 2,000200,000원 * 10월

403 자치단체등자본이전 138,114 141,074 △2,960

도 30,040 33,000 △2,960

시 108,074 108,074 0

03 예비군육성지원자본보조 138,114 141,074 △2,960

○ 예비군육성지원자본보조 138,114 141,074 △2,960

ㅇ 95연대 1대대(도비지원분) 36,040 39,000 △2,960



부서: 총무과

정책: 행정지원 및 조직 활성화(일반공공행정/일반행정)

단위: 지역안정 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－ 총기포장재료 구입비

12,040 15,000 △2,960경정 12,040,000원

도 6,040 9,000 △2,960

시 6,000 6,000 0

여수시민 나라사랑 태극기 보급 확대 87,643 100,000 △12,357

201 일반운영비 87,643 100,000 △12,357

01 사무관리비 87,643 100,000 △12,357

○ 여수시민 태극기 무상보급 확대사업

87,643 100,000 △12,357경정 87,642,990원

공무원 전문교육 운영 993,074 1,206,974 △213,900

공무원 업무능률 향상 993,074 1,206,974 △213,900

201 일반운영비 437,074 464,474 △27,400

01 사무관리비 437,074 464,474 △27,400

○ 일반수용비 70,208 87,544 △17,336

ㅇ 전화 외국어 학습 지원

43,464 58,464 △15,000

ㅇ 신규직원 공직적응 훈련 원고료 0 936 △936

ㅇ 업무능력배양교육 원고료

4,216 5,616 △1,400

○ 운영수당 15,480 23,930 △8,450

ㅇ 신규직원 공직적응 훈련 강사 수당

0 3,000 △3,000

ㅇ 업무능력배양 직무교육 13,040 17,040 △4,000

－ 강사 수당 11,640 14,640 △3,000

－ 교통비 1,400 2,400 △1,000

ㅇ 우리지역 문화 바로알기 교육 강사 수당

0 1,450 △1,450

○ 위탁교육비 351,386 353,000 △1,614

ㅇ 기본교육 22,000 32,000 △10,000

ㅇ 전문교육 20,000 40,000 △20,000

ㅇ 기타교육 15,000 20,000 △5,000

ㅇ 은퇴교육 15,000 20,000 △5,000

ㅇ 신규공직자 역량강화 교육

38,386 0 38,386

경정 43,464,000원

경정 0원

경정 4,216,000원

경정 0원

경정 11,640,000원

경정 1,400,000원

경정 0원

경정 22,000,000원

경정 20,000,000원

경정 15,000,000원

경정 15,000,000원

38,386,000원 * 1식

202 여비 556,000 742,500 △186,500

01 국내여비 0 33,000 △33,000

○ 우리지역 문화 바로알기 현장체험 0 18,000 △18,000

○ 신규공무원 공직적응 현장체험 0 15,000 △15,000

경정 0원

경정 0원

04 국제화여비 55,000 88,500 △33,500

○ 공무원 교육과정 해외연수 경비

55,000 88,500 △33,500경정 55,000,000원

05 공무원 교육여비 501,000 621,000 △120,000

○ 공무원 교육여비 492,000 612,000 △120,000



부서: 총무과

정책: 행정지원 및 조직 활성화(일반공공행정/일반행정)

단위: 공무원 전문교육 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 기본교육 124,000 204,000 △80,000

ㅇ 전문교육 90,000 120,000 △30,000

ㅇ 기타교육 40,000 50,000 △10,000

경정 124,000,000원

경정 90,000,000원

경정 40,000,000원

일중심 조직관리 1,827,534 1,848,982 △21,448

조직운영 내실화 1,827,534 1,848,982 △21,448

201 일반운영비 81,020 100,068 △19,048

01 사무관리비 78,094 97,142 △19,048

○ 일반수용비 41,594 60,642 △19,048

ㅇ 안전관리자 및 보건관리자 선임 위탁수수

료 19,152 43,200 △24,048

－ 안전관리자 선임 위탁비

10,032 21,600 △11,568

－ 보건관리자 선임 위탁비

9,120 21,600 △12,480

ㅇ 적극행정 공무원 징계절차 소명 또는 소송

지원 5,000 0 5,000

경정 10,032,000원

경정 9,120,000원

5,000,000원 * 1식

308 자치단체등이전 40,752 43,152 △2,400

07 자치단체간부담금 3,600 6,000 △2,400

○ 도·시·군 통합사무소(정부 및 세종청사)

입주분담금 3,600 6,000 △2,400

시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정) 79,055,687 6,969,009 72,086,678

국 67,721,467 7,000 67,714,467

도 4,356,417 59,730 4,296,687

시 6,977,803 6,902,279 75,524

선진 자치행정 실현 72,317,149 270,471 72,046,678

국 67,721,467 7,000 67,714,467

도 4,316,967 20,280 4,296,687

시 278,715 243,191 35,524

과거사 지원 33,480 25,480 8,000

도 20,280 20,280 0

시 13,200 5,200 8,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○ 제33주년 6·10민주항쟁 여수기념식

8,000 0 8,0008,000,000원 * 1식

인권 및 자치분권 활성화 15,360 11,360 4,000

도 2,000 0 2,000

시 13,360 11,360 2,000

201 일반운영비 14,000 10,000 4,000

도 2,000 0 2,000

시 12,000 10,000 2,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

○ 2020년 범도민 지방분권운동

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식



부서: 총무과

정책: 시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정)

단위: 선진 자치행정 실현 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 2,000 0 2,000

시 2,000 0 2,000

코로나19 관련 긴급재난지원금 지원사업 72,034,678 0 72,034,678

국 67,714,467 0 67,714,467

도 4,294,687 0 4,294,687

시 25,524 0 25,524

101 인건비 233,261 0 233,261

국 194,440 0 194,440

도 13,297 0 13,297

시 25,524 0 25,524

04 기간제근로자등보수 233,261 0 233,261

○ 코로나19 긴급재난지원금 지원 인건비 및 보

험료[예산성립전사용] 207,737 0 207,737207,737,000원 * 1식

국 194,440 0 194,440

도 13,297 0 13,297

○ 읍면동 긴급 민생 지원 인력 인건비

25,524 0 25,52425,524,000원 * 1식

201 일반운영비 68,705 0 68,705

국 64,307 0 64,307

도 4,398 0 4,398

01 사무관리비 68,705 0 68,705

○ 코로나19 긴급재난지원금 지급 선불카드 및

상품권 발행[예산성립전사용]

68,705 0 68,70568,705,000원 * 1식

국 64,307 0 64,307

도 4,398 0 4,398

301 일반보전금 71,732,712 0 71,732,712

국 67,455,720 0 67,455,720

도 4,276,992 0 4,276,992

01 사회보장적수혜금 71,732,712 0 71,732,712

○ 코로나19 긴급재난지원금 지급[예산성립전사

용] 71,732,712 0 71,732,71271,732,712,000원 * 1식

국 67,455,720 0 67,455,720

도 4,276,992 0 4,276,992

지역 여론 및 민간사회단체 육성 646,130 606,130 40,000

도 9,450 9,450 0

시 636,680 596,680 40,000

민주평통여수시협의회 지원 47,400 47,400 0

307 민간이전 41,000 41,000 0

02 민간경상사업보조 36,000 36,000 0

○ 민주평통 자문위원 워크숍

30,000 15,000 15,000

○ 여수시-고양시 합동워크숍 0 5,000 △5,000

○ 통일문제 공론화 토론회 6,000 5,000 1,000

○ 청소년 평화 캠프 0 6,000 △6,000

○ 통일명사 특강 0 5,000 △5,000

경정 30,000,000원

경정 0원

경정 6,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서: 총무과

정책: 시민과 함께하는 자치행정(일반공공행정/일반행정)

단위: 지역 여론 및 민간사회단체 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2032 서울-평양 공동올림픽 유치 기원 걷기대회 및

콘서트

15,000 0 15,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

04 민간행사사업보조 15,000 0 15,000

○ 2032 서울-평양 공동올림픽 유치 기원 걷기

대회 및 콘서트 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

여순사건 지원사업 119,100 119,100 0

201 일반운영비 69,500 89,500 △20,000

03 행사운영비 5,000 25,000 △20,000

○ 여순사건 행사 개최 운영[민간행사사업보조

로 과목변경] 5,000 25,000 △20,000

ㅇ 여순사건 희생자 합동추념식 0 20,000 △20,000경정 0원

301 일반보전금 14,600 19,600 △5,000

09 행사실비지원금 14,600 19,600 △5,000

○ 여순사건 행사 참석자 실비[민간행사사업보

조로 과목변경] 14,600 19,600 △5,000

ㅇ 여순사건 희생자 합동추념식 출연팀 사례

금 0 5,000 △5,000경정 0원

307 민간이전 35,000 10,000 25,000

02 민간경상사업보조 0 10,000 △10,000

○ 여순사건 제72주년 순국경찰 추모제[민간행

사사업보조로 과목변경] 0 10,000 △10,000경정 0원

04 민간행사사업보조 35,000 0 35,000

○ 제72주년 여순사건 희생자 합동 추념식[과목

변경] 35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

바르게살기운동 전남회원 전진대회 25,000 0 25,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

04 민간행사사업보조 25,000 0 25,000

○ 바르게살기운동 전남회원 전진대회

25,000 0 25,00025,000,000원 * 1식

행정운영경비(총무과)(기타/기타) 42,569,885 43,086,038 △516,153

인력운영비 36,366,019 36,963,431 △597,412

인력운영비(총괄) 36,366,019 36,963,431 △597,412

101 인건비 9,058,931 8,888,244 170,687

01 보수 6,239,875 6,081,622 158,253

○ 시간외근무수당(초과분) 집중관리 5,161,634 5,003,381 158,253

ㅇ 6급 2,147,571 2,081,723 65,848

ㅇ 7급 1,815,252 1,759,661 55,591

ㅇ 8급 692,367 671,098 21,269

ㅇ 9급 457,356 443,320 14,036

ㅇ 전문경력관(나군) 12,435 12,053 382

경정 2,147,570,670원

경정 1,815,251,740원

경정 692,366,690원

경정 457,355,240원

경정 12,434,580원



부서: 총무과

정책: 행정운영경비(총무과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 전문경력관(다군) 5,000 4,847 153

ㅇ 연구사 31,653 30,679 974

경정 4,999,770원

경정 31,652,790원

02 기타직보수 255,491 214,856 40,635

○ 청원경찰 시간외근무수당 초과분 12,690 12,055 635

ㅇ 순경 12,690 12,055 635

○ 실무수습직원 시간외근무수당 초과분

40,000 0 40,000

경정 12,689,570원

40,000,000원 * 1식

03 무기계약근로자보수 2,563,565 2,591,766 △28,201

○ 시정성과 우수자 해외연수 0 60,000 △60,000

○ 시정성과 우수자 국내연수

30,000 0 30,000

○ 시간외근무수당 46,481 44,682 1,799

ㅇ <가>직군(사무원) 18,933 18,499 434

ㅇ <나>직군(시정시책전담원, 사회복지의료전

담원) 15,836 15,195 641

ㅇ <다>직군(시설업무전담원)

11,712 10,988 724

경정 0원

30,000,000원 * 1식

경정 18,932,400원

경정 15,835,680원

경정 11,711,040원

303 포상금 5,231,901 6,000,000 △768,099

02 성과상여금 5,231,901 6,000,000 △768,099

○ 성과상여금(1,698명) 5,231,901 6,000,000 △768,099경정 5,231,900,440원

인력운영비(읍·면·동) 2,537,406 2,456,147 81,259

인력운영비(읍·면·동) 2,537,406 2,456,147 81,259

101 인건비 2,537,406 2,456,147 81,259

01 보수 2,211,020 2,143,212 67,808

○ 시간외근무수당 초과분 2,211,020 2,143,212 67,808

ㅇ 6급 538,535 522,023 16,512

ㅇ 7급 510,169 494,546 15,623

ㅇ 8급 537,916 521,391 16,525

ㅇ 9급 606,598 587,982 18,616

ㅇ 지도직(소라1, 율촌1, 화양1)

17,802 17,270 532

경정 538,535,000원

경정 510,169,000원

경정 537,916,000원

경정 606,598,000원

경정 17,802,000원

02 기타직보수 12,000 0 12,000

○ 실무수습직원 시간외근무수당 초과분

12,000 0 12,00012,000,000원 * 1식

03 무기계약근로자보수 314,386 312,935 1,451

○ 시간외근무수당 223,856 222,405 1,451

ㅇ <가>직군 112,320 111,478 842

ㅇ <나>직군 5,528 5,295 233

ㅇ <다>직군 5,640 5,408 232

ㅇ 환경미화원 100,368 100,224 144

경정 112,320,000원

경정 5,528,000원

경정 5,640,000원

경정 100,368,000원

재무활동(총무과)(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 16,684 0 16,684

보전지출 16,684 0 16,684



부서: 총무과

정책: 재무활동(총무과)(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

보전지출 16,684 0 16,684

802 반환금기타 16,684 0 16,684

01 국고보조금반환금 111 0 111

○ 2018 국제와이즈멘 여수세계대회 이자

111 0 111111,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 1,267 0 1,267

○ 2019년 여수ㆍ순천 10ㆍ19사건 국회추모문화

제 171 0 171

ㅇ 사용잔액 170 0 170

ㅇ 이자 1 0 1

○ 2018 국제와이즈멘 여수세계대회 이자

56 0 56

○ 2019년 5·18 민주유공자 지원사업 사용잔액

1,040 0 1,040

170,000원 * 1식

1,000원 * 1식

56,000원 * 1식

1,040,000원 * 1식

03 기타반환금등 15,306 0 15,306

○ 장도 이주민 기념비 설치사업(2017년 특별조

정교부금) 15,306 0 15,306

ㅇ 사용잔액 15,000 0 15,000

ㅇ 이자 306 0 306

15,000,000원 * 1식

305,750원 * 1식


